Дело № 5-26-10/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 февраля 2019 года                                                                                              г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев  дело об административном правонарушении  в отношении Бекирова З. З., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу:  ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
23.11.2018 в * часа * минуты по адрес Бекиров З.З. управлял транспортным средством ВАЗ 21011 государственный регистрационный знак  *, принадлежащим Бекирову З.З., с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), и   24 ноября 2018 года в * час. * мин. на адрес, Бекиров З.З. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица (сотрудника полиции) о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2, 2.11 ПДД РФ.
             При рассмотрении дела об административном правонарушении Бекиров З.З. вину не признал и пояснил, что он не являлся водителем, автомобилем не управлял, находился в качестве пассажира на заднем сиденье автомобиля. Автомобилем, принадлежащим ему, управлял К. Для дачи пояснений в суде, он не может обеспечить явку К., поскольку в настоящее время он не знает, где последний находится. Кроме него в машине находились в качестве пассажиров еще два человека. К., который  управлял его автомобилем, после остановки машины убежал. Считает, что сотрудники ГИБДД  составили в отношении него протокол, поскольку он является собственником автомобиля.
            В ходе рассмотрения дела были допрошены в качестве свидетелей инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району З. и Х.
            Из показаний инспектора ДПС З. следует, что он с напарником (Х.) несли службу в ночное время  с 23.11.2018г.  на 24.11.2018г.  При несении службы, автомобиль под управлением Бекирова  дважды встретился на дороге. Первый раз он ехал навстречу  в с. Фурмановка Бахчисарайского района.  За рулём автомобиля находился Бекиров,  который вызвал подозрение, однако автомобиль они потеряли из виду. Затем они развернули патрульный автомобиль и снова поехали по направлению адрес. Автомобиль, под управлением Бекирова З.З.  выехал из-за поворота и ехал им навстречу. Инспектора ДПС развернули свой автомобиль и, не теряя из виду машину Бекирова догнали ее, когда машина остановилась по ходу движения слева у края проезжей части, инспектора включили дальний свет фар и чётко увидели как Бекиров перелезает на заднее сиденье. Второй инспектор ДПС Х. подошёл к автомобилю, открыл заднюю дверь и достал гражданина Бекирова. В автомобиле находилось ещё два пассажира, один находился на заднем сиденье, а второй на переднем - справа на пассажирском сиденье. На водительском сиденье остался мобильный телефон Бекирова, который выпал когда он перелазил на заднее сиденье и остался лежать на водительском сиденье. После остановки, из машины  никто не выходил, все двери машины со всех сторон были закрыты, двери машины открывали лично инспектора. Машину из виду инспектора не упускали до момента ее остановки.
            Аналогичные показания дал инспектор ДПС Х.
             Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  считаю, что в действиях Бекирова З.З. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
            Пунктом 2.3.2 Постановления Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» предусмотрено, что по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно пункта 2.7. этого же Постановления водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
            Частью 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
            В соответствии с подпунктом а пункта 10 Постановления Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475 "Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством" направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
             Пунктом 3 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение не соответствующее обстановке.
             Вина Бекирова З.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, также подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии * от 24.11.2018 года (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии *от 23.11.2018 года (л.д.2);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения * от 24.11.2018 (л.д. 3);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии * от 24.11.2018 года (л.д.4);
- материалами видеофиксации (л.д.5);
- протоколом о доставлении * от 24.11.2018 (л.д.6);
- протоколом * от 24.11.2018 об административном задержании (л.д.7);
- протоколом о задержании транспортного средства * от 23.11.2018 (л.д.9).
Факт управления Бекировым З.З. автомобилем ВАЗ 21011 23.11.2018 в 22 часа 54 минуты подтверждается показаниями инспекторов ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району З. и Х., которые категорически утверждали, что Бекиров З.З. управлял автомобилем.
У мирового судьи отсутствуют основания ставить под сомнение достоверность показаний допрошенных в судебном заседании сотрудников ДПС, уполномоченных на выявление событий административных правонарушений и участвовавших в процедуре оформления административного материала в отношении Бекирова З.З., поскольку их показания последовательны, подтверждаются совокупностью других доказательств. Более того, все меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Бекирову З.З. именно как к лицу, управляющему транспортным средством. В том случае, если он таковым не являлся, то вправе был возражать против применения к нему мер обеспечения производства по делу.
На приведенный довод Бекирова З.З. о том, что он не управлял автомобилем, не представлено объективных  доказательств, которые бы свидетельствовали о его невиновности в совершении данного административного правонарушения.
Таким образом, действия Бекирова З.З. мировой судья расценивает, как выбранный способ защиты своих интересов.
Изложенное в совокупности объективно свидетельствует о том, что Бекиров З.З. является субъектом административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Бекировым З.З. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Бекирову З.З. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренные ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст.12.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                       П О С Т А Н О В И Л:
Признать Бекирова З. З., *** года рождения,   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации; р/с 4010181033510001*; получатель  УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК 04351*, КПП  91040*, ОКТМО 3560*, ИНН 910400*, КБК 188 1 16 30020 01 6000 *; УИН 1881049118160000*.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты  указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мотивированное постановление в полном объеме составлено 07 февраля 2019 года.

Мировой судья      							                      Е.Н. Андрухова